
obsah — Vesmír 99, duben 2020
m

„Čeští rodilí mluvčí myslí jinak 
než rodilí mluvčí japonštiny, ale i polštiny nebo slovenštiny.“

Barbara Mertins v článku Je myšlení závislé na jazyku 208

ÚVODNÍK

Dopis do budoucnosti
ONDŘEJ VRTIŠKA 191

FÓRUM ČTENÁŘŮ 1 93

MOZAIKA 194

ZÁKULISÍ 198

Šalebné strakapoudí mimikry
TOMÁŠ GRIM 200

Zobrazovací metoda pro spintroniku
HELENA REICHLOVÁ 200

Kam vysazovat šelmy?
JAN ROBOVSKÝ 201

Tučná přeháňka
FRANTIŠEK VYSKOČIL 202

Průlom v boji s horečkou dengue?
JAROSLAV PETR 203

ROZHOVOR

Bitva o život začíná
Rozhovor se světově uznávaným 
endokrinologem a onkologem, 
prof. Karlem Pacákem
MAREK JANÁČ 204

TÉMA — JAZYK 208-223

Je myšlení závislé na jazyku?
Jsou myšlenky závislé na rodném jazyce? 
BARBARA MERTINS 208

Jak určit autora textu
Byli Mohére či Shakespeare skutečně autory 
všech jim připisovaných děl?
PETR plecháč 210

Misionáři, bible a vymírající jazyky
Při bohoslužbě na Papui-Nové Guineji se vám 
velmi rychle dostane poučení o jazyce 
MARTIN SOUKUP 212

„Krásná řeč“ starověkých Egypťanů
Od oživení mrtvého starověkého jazyka
uplyne zanedlouho 200 let
BŘETISLAV VACHALA 215

Nakolik si vlastně rozumíme?
Naše zpracováni jazyka je často povrchní, 
nepřesné, ale zároveň velmi rychlé 
a kognitivně nenáročné
JAN CHROMÝ 219

Šumava: štěpení společnosti 
a krize vědy
Jakým jazykem se o národním parku mluví 
a komu to vyhovuje
MICHAL HOŘEJŠÍ 222

Velcí býložravci a změny klimatu II.
Návrat velkých savců jako nástroj pro obnovu 
původních stanovišť.
ALENA SUCHÁČKOVÁ BARTOŇOVÁ, ZDENĚK FALTÝNEK FRIC,
JANA MAREŠOVÁ A MARTIN KONVIČKA 224

JAK DOKÁZAT autorství básnické 
sbírky Dědictví Tantalovo? Při 
řešení otázek sporného autorství 
se uplatňují nikoli jednotky, 
ale obvykle stovky až tisíce 
nejfrekventovanějších slov.

Kresba Vesmír

Záhada „zmenšujícího se“ protonu
Podle nejnovějších měření je proton menší, 
než se dosud soudilo
PETR SLAVÍČEK 228

Poznámka к článku 
Alzheimerova nemoc
Diskuse nad článkem, Vesmír 99,42,2020/1 
MILOSLAV KOPEČEK 230

Budeme používat 
magnetické svaly?
Jak využít jevu magnetické 
tvarové paměti
LADISLAV STRAKA, OLEG HECZKO 232

Malé dějiny fialových krystalů
Od náhodného objevu při čištění kotlů 
к prevenci strumy
JAN HAVLÍK 236

Kdy nebo co vyhubilo mamuty?
Diskuse nad článkem Velcí býložravci 
a změna klímatu I.
MICHAL horsák 238

Česká vědo, pozor 
na to, po čem toužíš
Pohled Francouze působícího 
na Univerzitě Karlově na českou vědu 
CLEMENT LAF0N PLACETTE 240

VERTIKÁLA - PŘED 130 LETY 243

JAZYKOVÝ KOUTEK 244

NAD KNIHOU A FILMEM

Film a kniha o Černobylu
Nejlepší anglicky psaná 
literatura faktu
VLADIMÍR WAGNER 244

ARCHITEKTURA

První kolektivní dům
JAKUB POTŮČEK 246

192 Vesmír 99, duben 2020


